## Sermo

## XXIII

Corpus ergo christi in cruce fuit. sicut testa que ab omnibus suis humoribus fuit exiccata. Et fuit sicut cremiam. quia sanguine suo preciosissimo fuit euacuatam. Quarto vero affligerunt ipsi indgi animam domini nostri iesu christi a toto corpore. quia a planta pedis usque ad verticem non fuit in eo sanitas. Cruciat enim fuit in toto corpore. In parte suprema fuit spinis coronatus. In media fuit ad columnam ligatus et flagellatus. In infima fuit pedibus perforatus: ubi sensit magnam dolorem. quia locus erat nervosus. et quia vnus pes super alium positus. et quia grossis clavis perforatus. et quia iniebat clauatis pedibus totum corpus. Quarto ponit ex parte iudeorum magna pueritas. in eo quod os christi aceto potauerunt. Due magnae rusticitates hodie ori christi facte fuerunt. Una est quam sibi acetum dederunt bibere. Secunda quam iudas ore suo turpissimo os christi sanctissimum osculari presumpsit. Istas duas rusticitates hodie multi adhuc faciunt ori christi. Quidam enim adhuc dant sibi acetum. id est opera acerba. Et acerbauerunt dominum peccatores. Cum enim deberet dare vinum suum. id est opera bona et deo placita. dant sibi acetum. id est opera acerba. Esa. v. Expectaui vt faceret vinas et fecit labruscas. Secundo sunt quidam qui cum iuda os christi osculantur. Quatuor enim personae christum osculate sunt. Nam ipsius osculata fuit mater eius. quia quam eum infantes in brachijs suis baiulauit. sepe ipsius osculabatur. et hoc in signum amoris. Osculatus etiam fuit ipse

simon. quam se ipsum in vlnas suas sumpsit. Illud osculum fuit in signum reuerentie vel deuotionis. sicut si quis manum vel pedes papae osculat. Osculata etiam fuit eum maria magdalena. et hoc in signum reconciliationis: sicut quando inimici ad pacem veniunt. se mutuo osculant. Osculatus etiam fuit eum iudas. et hoc in signum proditionis. sicut et ioab osculatus est amasan. vt habet. ij. Reg. xx. Quicumque ergo christum osculabit. videtur quod alter eum osculetur. Ille enim qui nullum habet odium vel rancorem. sed ad deum et proximum habet sincerum amorem. osculatur eum cum matre. Ille qui ad christi passionem multa reuerentia et deuotione. et lachrymarum effusione afficitur. osculatur eum cum simeone. Ille qui prius erat deo inimicus. et in ista. xl. est sibi reconciliatus. osculatur eum cum maria magdalena. Ille qui hodie osculatur crucifixum. et etiam cum ipso epulatur. et post pascha ad peccata reuertitur. osculatur eum cum iuda proditore. Magna enim proditio est hodie christo osculum dare. et in pascha cum ipso comedere. et postea de domo corporis sui christum expellere. et inimicum sibi capitalem. id est demonem. in cor suum introducere. Talibus potest dicere christus quod dicit in psalmo. Tu vero homo vnanimis dux meus et notus meus. qui simul mecum dulces cibos capiebas. in domo dei ambulauimus cum consensu. Veniat mors super illos et descendant in infernum viuetea

Sermo de passione  
Sermo. xxv.

**Inspice et fac se**

cundū exemplar qđ tibi in mōte mōstratū est. Exo. xxv. **Christus** ē tāq̄ liber exemplaris. ad cuius exemplar totā vitā nostrāz deducere debem⁹ et ipsā corrigere. **Ecclesia** q̄z officia sua ⁊ observātiās suas ab isto libro extraxit. Maxime autē in hac die ecclesia ī officio multa mysteria fac̄. q̄ ab isto libro exēplavit. Et ideo adducit sapradictuz verbū dei patria ecclesiā alloquētis ⁊ dicēq̄. **Inspice ⁊ fac s̄m exemplar qđ tibi in monte monstratū ē. Videam⁹ ergo q̄ sūt illa mysteria quę hodie ecclesia fac̄. et q̄ ex isto libro exēplavit. Primum** ē qđ altaria sunt denudata. Altare qđez ē christus qđ hodie suis vestib⁹ fuit denudat⁹. **Habebat** enī christus tria genera vestimentoꝝ. **Primo** habebat vestea materiales. q̄s ferebat sicut alij homīes. Istis fuit denudat⁹. ps. **Diriserūt sibi vestimenta mea. Habebat** autē aliud vestimentū. scz corpus ppriū. Isto vestimēto aīa christi hodie fuit expoliata. ⁊ corpore suo denudata. Job. xix. **Inclinato capite tradidit spiritum.** Habebat autē vestes spūales id est. ipsos apostolos. qui christus quodāmodo vestiebāt et ornabāt. Esa. xlii. **Vino ego dicit dominus quia his omnibus velut ornamento vestieris.** Istis vestibus fuit christ⁹ denudatus. qz ab oibus apostolis fuit derelictus. **Secundū** mysterium ē qđ ecclesia trib⁹ dieb⁹ mortez christi plāgit. ⁊ tenebras facit. adinuendū qđ sol trib⁹ horā tenebra se induit. ⁊ mortē christi plāxit. **Ad**

innūdū qđ triplex creatura mortez christi defecit. sic pure corpalia. ut pote tra qđ tremuit. ⁊ sol qđ obscuratus fuit. pure spūalis. sicut angelina. Esa. xxiiij. **Angeli pacia amare flebāt.** Et cōposita sūt apli. ⁊ factę mulieres. **Vel** ideo ecclesia trib⁹ dieb⁹ plāgit ex eo qđ christ⁹ trib⁹ dieb⁹ ⁊ noctib⁹ iacuit mortu⁹. **Tertiū** ē qđ cāpana hodie siluerūt. **Christ⁹** enim habebat duodecim cāpanas. ⁊ duodecim aplos. quaz vna penit⁹ fracta fuit. scz **Judaa.** et remanserunt vndecim. iter q̄s erat vna ceteri grossior. scz **petrus.** qđ semel tam alte sonuit. qđ sonna ei⁹ sup angelo ascendit. qđ dixit **Mat. xvi.** Tu es christus filius dei vivi. **Ista** campana hodie sonū suū perdidit quando christū negavit. **Similit̄** ceteri apostoli hodie sonū suū perdididerunt quando christū reliquerūt. **Alia** cāpana fuit christus. qđ in vita non cessavit sonare. id est. p̄dicare. tandem elenata ē in cāpana crucis. et ibi dedit sonū pię cōquestionis ī auribus patria cuz dixit. **Matth. xvij.** Deua meus. deus meus. vt quid dereliquisti me. **Dedit** sonū magni amoris. cum dixit **Job. xix.** Ecce filius tuus. **Dedit** sonū magni doloris ī auribus humani generio cum dixit **Abren. p.** O vos omnes qui transitis per viam. attendite et videtesi ē dolor similia sicut dolor meus. **Et** ista campana intantā sonuit qđ rauca facta fuit. ps. **Laboravi clamans rauce factę sunt fauces meę.** Tandē ista campana fuit fracta. et ī quinqz partibus perforata. et tunc omnino siluit et sonū amisit. **Alia** cāpana

noctes p̄

plāgit

fuit virgo maria. que tam dulciter sonuit q̄ filius dei ad eius sonū de celo venit. quando ipsa dixit. Ecce ancilla domini: fiat mihi s̄m verbū tuū. Dulciter sonuit q̄ iohānes ad ei⁹ sonum ī vtero tripudiauit. Ista campana ferro doloris hodie p̄forata fuit. et ideo sonū pdidit. Luc. ij. Tuam ipsius animaz pertrāsibit gladius. Alia campana fuit vniuersitas creaturarum que dat triplicem sonum. quia p̄dicabant dei potētiam ex sua magnitudine. dei sapientiam ex suo ordine. dei bonitatem ex sua vtilitate. Ista campana hodie ī tm̄ siluit q̄ tota cōfixa fuit. Leo papa. Ad hoc peccatum expauit et expalluit tota machina mundialis. et fere in antiquum chaos redacta sūt vniuersa. Vnde philosophi videntes eclipsim solis contra naturam fieri. dixerūt. q̄ ordo nature p̄uertitur. aut elementa mentiuntur. aut reus nature patitur. et elementa sibi compatiuntur. **Quartū** ē q̄ hodie tabule percutiuntur. **Illa** aut̄ percussio tabule representat clamorē crucis q̄ clamat iudeorum maliciam et christi innocentiam. **Secundo** representat clamorem sanguinis qui clamat p̄ nobis. et contra nos. **Priz** clamat pro nob̄ petens misericordiam. **Uñ** ad Heb. xij. Accessistis ad sanguinis asperionem melius loquentem q̄ Abel. Clamat aut̄ p̄tra terrenos Job. xvj. Terra ne operias sanguinem meum. neq̄ inueniat in te locū latendi clamor meus. Latet enī sanguis christi in eorum memoria. quia nullam recordationem facit in eorum voluntate. quia nullam deuotionē

habēt. **Tertio** sonus tabule representat cōfusam sonum qui fit ī inferno. Siquidem dominus noster iesus christ⁹ claustra infernalīa p̄fringebat. Vnd̄ ps. Qui contriuit portas greas et vectes ferreos confregit. Angeli valenter clamabāt. Tollite portas principes vestras. Sancti patres iubilabāt. Damuati qui ibi relinquebant flebant. Demones vltulabant. et sic cōmixtus erat son⁹ gaudētium: et sonus flētū. **1. Esdr. iij.** Non poterat quisq̄ cognoscere vocem clamoris letantium et vocem flētus populi. **Quarto** sonus tabule representat strepitū armorū que fecerunt iudei in capiendo christuz cuz gladijs. armis. fustibus. et lateris. **Quinto** sonus tabule fit ad excitandam tristitiam et in gremio. **Hodie** q̄ deus ecclesia tacet omnes sonos leticie. et facit sonos tristicie. Nam tacet sonum campanę. et facit sonū tabule. Tacet lectiones. et facit lamentationes. Tacet cantus leticie. et dicit̄ cāt⁹ in gremio et tristicie. **Quintum** est q̄ passiones aliorum sanctorum celebriamus cum gaudio. passionem autem domini agimus cuz lamentatione. Cuius ratio est. q̄ alij sancti passi sūt p̄pter se. scilicet vt gloriam adquirant quaz nō habebāt. sed christus propter peccata nostra delenda. Alia ratio est. quia hodie fleuit terra quando contremuit. fleuit sol quādo obscuratus est. fleuerunt sanctę mulieres. **Luc. xxiij.** Filie sion nolite flere super me. Fleuerunt apostoli. Vnde cantatur. Tristes erant apostoli. de nece sui dñi. Fleuit petr⁹. **Mat. xxvj.** Egressus

tabule

clamos

fons

foras fleuit amare. Fleuit beata virgo doloria gladio perforata. Fleuit christus. Mat. xxvj. Tristis est oia mea vsqz ad mortē. Fleuerunt āgeli. Esa. xxxij. Angeli p ad amare flebāt. Fleuisset si possibile fuisset deua pater: vidēs filiū suū tā ignominiose tractari. Inter ḡ tot flentes null⁹ debet gaudere. **Sextū** est q missa hodierna non hz principium nec finē. qz nec introitua nec benedicamus dī. nec finit. ad innuendū. q ille q ē pncipiū z finis: a nob recessit. Ille etiā q est in tribulatione nō indiget benedictione sed compassione. Et ideo nō dicit. benedicam⁹ dño. Non hz etiā ista missa mediū. quia sacra hostia hodie est ablata. **Septimū** est q circa crucē ter genua flectamur. vt illū honoremus q fuit ter p nobis illusus. scz ab Herode qui veste alba euz induit. a militib⁹ q ipsum spinis coronauerunt. z a indigis q sibi in cruce existenti insultauerunt. Facimus et circa crucē officium in lingua græca z latina. et iste dngl lingue ipsū cōfitentur z adorāt. Lingua aut hebraica ibi silet. quia ipsū nō confitet. **Octauū** ē q añ crucē totaliter in terrā noa pstram⁹ z postea osculamur. Ipse enī se ppt nos pstrauit vsqz ad terrē susceptiōnē. Phil. ij. Semetipsuz exinanit vit formam serui accipiens vsqz ad trē habitationē. Baruch. ij. Post hęc i terra visus ē. z cū hoib⁹ pcrsatus ē vsqz ad terrē intima p mortē deiectionē. Hiere. xlvj. Fornis impugit in fortem. et ambo corruerunt parit vsqz ad trē penetrationē. Eccl. xliij. Penetrato inferiores partes

terre. z inspicia oēs dormientes. z il luminabo oēs sperātes i dño. **No** nū est q ecclesia hodie p oib⁹ orat. Cuius ratio ē. qz christ⁹ hodie fuit valde pius i parcēdo. quādo dixit. Luc. xxiij. Pat. Dimitte ill. quia nesciunt quid faciunt. Fuit valde liberalis in largiendo. quia ad modicam petitionē dedit latroni regnū celozum. Fuit valde largus in redimendo. quia non guttam. sed totuz sanguines effudit. et dedit p nostra redemptionē. ps. Apud dominum misericordia z copiosa zc. Ideo ecclesia ad similitudinē christi est liberalis hodie in orando. z multuz pia in parcendo. **Decimū** ē q hodie fideles ecclesias z altaria sanctoruz visitare consueverunt. Cuius triplex ratio est. **Prima** est. quia talis visitatio representat visitationē apostolorum. et sanctorum mulierū qz crebre sepulcrum visitabāt. **Secunda** ratio est. quia hodie christus omnes sanctos qui fuerūt a principio mundi vsqz tūc presentialiter visitabat. et ad lymbum descendit. Luc. p. Visitauit noa oia ex alto. **Tertia** ratio est. quia hodie sancti debent esse valde liberales. quia hodie de carcere erant liberati. et in celeste imperiū sublimati. Si quis de carcere liberaretur. et ad imperiū sublimaretur. ille diem illam multuz diligeret. et illa die multum liberatus esset. Merito ergo hodie fideles sanctos visitant. vt ab ipsis decere liberatia. et ad imperiū sublimatia. beneficium obtinere valeant. **Quod** nobis p̄stare dignetur zc.

Ipso die pasce.  
Sermo. xxvi.

## I Esum queritis

nuca genum crucifixum: surrexit nō est hic. Marc. v. l. j. Nos videmus in naturalib⁹ q̄ deus valde mirabilia opera fecit hm suam potentiam. ⁊ ordinavit ea hm suam sapientiam. ⁊ conservat ea hm suaz clemētiā. Et ideo ait p̄pheta in ps. Mirabilis de⁹ in oib⁹ operib⁹ suis. Nā videmus q̄ arbores et plāte crescūt ⁊ terra. virescunt. florescunt. fructificānt. mātūrescunt. ⁊ fructus mātūri colliguntur. et de fructibus vinit natura fragilis. ⁊ tempore suo arbores arescunt tanq̄ non sit vita ī eis: ⁊ tamen iterū suo tēpore refloret. qz omnis oculus eos inspiciēs letatur. Sed per quem modū illud fit. certe ignoramus. Soli creatori cōhat q̄ habet eas creare. et totum celum gubernare. Ita spiritualiter. p̄ arborē nota hominē. sic patz Mat. v. j. Arbor bona fruct⁹ bonos facit. Et sic ī arborē naturali ista supradicta videmus q̄ egreditur ⁊ terra occulte. virescit. frondescit. germinat. fructificat. arescit ad tēpus et florescit. Ita humana natura nascitur de terra. nutritur de terra. ī p̄necia virescit. ī adolescentia frondescit. ī fortitudine germinat. ī opere fructificat. ī senectute marcescit ⁊ arescit. quia cadunt folia ⁊ rami. scilicet quādo vires deficiunt. et homo caligatur. ī oculis. ⁊ ī statura curuat. et ad tēpus morit. Et postea itez refloret ī ipso die iudicij resurgendo. Et ista p̄bat

Job dicēs. ruij. Lignū hz spem. si p̄cisū fuerit rurū virescit. Ita homo similiter. Qu nulli sit dubiū de hoc. ideo ch̄ist⁹ deus ⁊ hō in natura humana voluit nasci de virgine. Floruit ī fortitudine. fructū fecit ī bono opatione. mortu⁹ est in crucifixione. sepultus ē ī sepulcro manifesta visione qz multi h̄ viderūt. Sed modo refloruit ī resurrectione: Ideo de eo ait p̄pheta. Refloruit caro mea. Quō autē h̄ factū sit. p̄tz ī euāgelio hm quod marcus describit. qui omnia ista oculis suis manifeste vidit. dicens.

**M**Aria magdalena ⁊ maria iacobi. et maria salome. emerunt aromata vt venirēt vngere iesū. Maria magdalena fuit illa cui dixit dñs ī vigilia palmarum. Dimissa sūt ei peccata mltā qm̄ dilexit multū. Et maria iacobi. et maria salome. fuerūt sorores virginis marię. Et valde mane vna sabbatorū. ī vna die trasacto sabbato. qz sabbatum celebrabat. Veniunt igif ad monumētū dū sol incipit oriri. Et dicebat adinuicē. Quis reuoluet nobis lapidē de monumēto qui erat magn⁹ valde. Et statū angel⁹ dñi reuoluebat lapidē ⁊ monumēto ⁊ sedebat sup lapidem. ⁊ dixit. Nolite timere. Et itroentes ī monumētū viderūt angelū ī specie iuuenis sedentem in dextris. cooperitum stola candida. ⁊ timuerunt.

Qui iterum dixit illis: Nolite expauescere Jesu queritis nazarenu crucifixu. Surrexit non est hic. Ecce locus ubi posuerunt euz. Sed ite dicitte discipulis et petro specialiter qui nimis tristis est. eo q negauerit christuz quia surrexit et pcedet vos in galilea. id e. in patria celestem. Et ibi euz videbitis facie ad facie. sicut in cena pdixit vobis. Exiit a pte et veni in mundum. et iteru reliquo mundum et vado ad patre. et ibi me videbitis in maiestate. Jesum qritis nazarenu zc. In his verbis angelus tria facit. **Primo** tangit passionis christi igitur naminiq. vt charitate inflamemur cu dicit: Jesum qritis nazarenu crucifixum. qsi diceret. p vobis crucifixum: Ideo merita debemus euz diligere et querere. **Secundo** astruit resurrectionis glariam. vt spe subleuem cum dicit. Surrexit no e hic. qsi diceret. Jam glorificatus est. et ideo sup terra querendus non est. **Tertio** subdit pstationis materiam. vt in fide solidemur. cum dicit: Ecce locus ubi zc. **Nota** q christus surrexit quattuor modis. et hoc quattuor de causis. **Primo** appareter. ppter tristiam consolationez. **Secundo** potenter ppter fidei confirmatione. **Tertio** naturaliter. ppter nature renouationem. **Quarto** singulariter ppter future resurrectionis ostensione. **Primo** christus surrexit appareter. ppter tristiam consolationem. Nazodierna die apparuit discipul su

is et dilectis suis amicis sex vicibus. **Prima** vice marie virgini. Et te bna scribunt eu angelis. qz illud qd pat dubitari hoc scribit. Et in illo nullus debet dubitare. quin pmo apparuit virgini marie. Quia christus dixit: Honora patre et matrem. et illud semper implcuit. Et ideo maria na qsiuit ipsu euz alijs tribus marijs i sepulcro. Et b etia ppter nimiam debilitatem corporis. et ppter tristitiam qua habuit. Etia dicunt aliqui doctores q iste gutte sanguine super vestimenta eua effulge sub cruce clarificabant in resurrectione. et sic ipsa hodie est gauisa. **Secunda** vice apparuit marie magdalene. Nota qn ille tres marie venenit ad sepulcrum qd fuit in horto extra civitate et non inuenerit corpus: sed angelu in dextris in stala candida: qui dixit eis: Quem queritis. Surrexit non est hic. Ite dicite discipulis. Et cu iret et discipulis dicere valuerunt: Maria magdalena reissa est sola ad monumentum. Tunc duos angelos vidit. vnum ad caput et alium ad pedes. et dicit: Mulier quid ploras? Et cum hec retrosperit. et vidit dominum a longe stantem in horto: et putabat ipsu esse hortolanu. dices: Si sustulisti dominu meum dicit mihi ubi posuisti eum. vt ipsam tollam. Respondit dñs. Maria. et in hoc verbo cognouit eu. et statim surrexit et cecidit ad pedes eius ut oscularetur. Et ait dñs: Noli me tangere qz qris me dubitudo. et sic apparuit secunda vice. **Tertia** vice tribus marijs simul. Naz cu maria magdalena vidit dominu gauisa e. et statim